voluntarij

voluntarij abdicauit. Cumq; sedecim plus minus annos Vladislauen^{sis} Ecclia
esset, mortuo Joanno a Lasco Archiep^{iscop} est renuntiata Gnesen. Quarto post
anno morto corrept^{us} ad superos migravit. Vir prudens et doct^{us} comis affabilis humani
ab omⁿi turbulenta ratione semp remot^{us}. Qui vicecancellarij primum deinde Cancellarij
res prebebat et erat si quisq; laboris patientissimus. Omnem scribendi labori solus vero sustine-
bat. atq; manu sua epistolas prope oēs scribebat: neq; unquam est fatigari visus. Vladislauen^{sis} Ep^{iscop}
cum eet, autor fuit Sigismundo Legi et Luteranā heresim e diocesi sua extirparet. In archie-
p^{iscop} metropolitana Gnesen annis tribus mensibus undecim diebus XIII sanete obiit in arce Louico
anno a Chr^{isto} nato 1535 XIII Id^{ibus} Septemb. cum eet febre continua consumpt^{us}. vixit annos 58 menses
sex dies duos: horas viginti.

Andreas Critius: ex Colthiciorum familia puer cum esset, Craouia Studi^o su^oq; fundamenta
rexit, ubi frēm habuit natu grandiozem Nicolaum Critium Decanum Craouin quem Frederi-
co Cardinalis in intimis habebat. ab eo aiebat et honeste educabat, qui cum profans ingent-
em et egregiam indolem in puero perspexisset, statim vt ex ephebis excessit, Bononia et atatis
annum sedecimum ingress^{us} est, eum in Italiam misit. Bononia septem annos commorata, cum Musis
tantum habuit commercium ac dicendi preceptoribus usus est philippo Beroldo, et Antonio Co-
dro Vrceo, qui tum inter dicendi magros principem locum obtinebat. Cum Codro viro magna doct^{ri}na festi-
uiq; admodum ingenij non longo t^{em}p^{ore} versatus: sed eo en valde familiariter usus est, multumq; illi dedit^{us}
videbat. Quem mortuum suis humeris se extulisse gloriari saepe solebat. Leucijus ex Italia, cum
eum quantum profecisset non pariteret: in fidem se contulit et clientelam Joannis Lubranski
Ep^{iscop} Posnaniē vivi et docti et magna integritate pietateq; prouidit. Qui plurimum ingenio illi
delectatus, ad qd excolendum sumptus etiam in Italia suppeditauerat, filij loco charum illum
habebat et sacerdotys aliquot auctum Barbara Regina, vt primum ex Hungaria fuit addu-
cta eum commendauit vt Cancellarij munere apud ipsam fungeret: nihil en in eo desideratum
sit qd ab boni Cancellarij officij pertineret. Sed non longo post intervallo qm factus erat Can-
cellarius excessit e vita Barbara Regina. ex cuius immaturo interitu non mediocrem luctum
et dolorem hausit quem testatus est versibus quibusdam heroicis, ita scriptis vt magna
cum admiratione omnium legantur. Erat enim felicior in pangendis versibus quam quis-
quam adhuc Polonorum Inerat in carminibus ingens venustas summa facilitas incre-
dibilis suauitas acumen singulari. Si quid erat mordacius scribendum, in eo qnt excellen-
bat maxime: et vsq; illi eo sales non deerant et lepores vt in media in Italia natus vi-
deri possit. postrema fuit ei verborum cura, ea vero prima, vt rem ita sub oculos subijce-
ret, pinxisse vt magis qm scripsisse videret. sed numeros interea obseruabat. Non fuit
quisq; cum eo ingenij festiuitate comparandus vt facile Codri discipulum agnosceret hec
ad cuius imitationem composuisse se se videbatur. Nam et in soluto orationis qnt lepida
facilitatem exprimere conabatur semp; eius inelaborata fluebat oratio. statutum illi

fuerat, hec mortua quietam et otiosam ageve vitam, et solis cum musis ratio-
nem habere. Sed de proposita sententia deductus est per amicum suum Petrum
Tomium qui tum non possem gratia locum apud Sigismundum Regem tenebat.
Is Regni Procancelarius designatus, Legi eum in Secretarium tradidit: atq; opera eius
multam in scribendo usus, ad summas quosq; honores sua eum commendatione eiecit.
Eo aduatore Premisliensem primum deinde Ploceum Episcopum assecutus est. Cumq; laboran-
ti aduersa valetudine Petro Thomicio Cracouen Episcopo Archiepiscopus iterum est delatus
cessit eo sororis suae filio: et quamuis per agnitionem coram non posset, absens tamen
per litteras et internuntios summo contendit studio ut Critium Archiepiscopum Gnespen videre
posset, atq; ei honorem hunc consecuto paulo antequam moveret, multis profusis la-
chrymis gratulatus est. Fuit Premisliensis Episcopus annos 4, quem locum adeptus, in
aula Kihilominae permansit: et ad Ludouicum primum Ungariae Regem, deinde ad successo-
rem eius Ioannem Regem legatus est profectus. Quam cum alteram legationem obisset
Ploceus Episcopus fuit renuntiatus, ac paulo post Olonutium Orator missus est ad reducen-
dos Reges in concordiam de Regno Ungariae armis inter se decernentes. Vbi cum profectu
nihil esset, altera pacificatoria legatione Posnaniae usus est: vbi et Ferdinandi et Io-
annis Oratoris Regis conuenerunt. Sed tandem vti antea rebus infelicitis discessum est.
Ploceus Ecclesiam annis VIII profuit. In arce Poltonien latentiorem domum conseruavit: ex illis
aliquot oppida fecit: quorum vnum ex nomine suo Andropolim vocari voluit. Ad Gnespen
Archiepiscopatum translatus in arce Louicien Cochleara quaedam fabricari cepit, ac constitutu
ei erat arcem illam et quam ornatissimam et quam munitissimam reddere: Sed mors conatus
eius peruertit. Nam cum Comitionem affecta valetudine obisset, qua Cracouiae fuerunt edita
Patim et ea fuerunt absoluta extremum quoq; vltis sua diem obiit, sesquiannum postquam
erat Archiepiscopus renuntiatus. Vir fuit acri iudicio excellenti ingenio: neq; vulgari doctri-
na habitus: quoniam complures ab eo editi libelli testantur. Quos eadem carmine plures con-
scripsit. Quo in genere magis excellebat si quid esset breuiter et acute, non sine mor-
su et aculeo scribendum esset. Sed et altero scribendi genere valebat. neq; sacris litteris
alienus fuit. Pleraque enim eorum Lutheranos scripsit: in psalmum XXI. Enarrationem, quem
ad ecclesiae afflictionem accommodauit. tum de sacrificio missae libellum et alia non-
nulla. Erat hoc Erasmi Roterodami de illo iudicium, in eo libello quoniam Ciceronianum
conseripsit: summum eum futurum fuisse nisi eius studia tum ecclesiastica, tum laici-
ca negotia impediuissent. Ameno admodum fuit et suauis ingenio: fronte perquam fami-
liari omnibus ita ut submissius prope se gereret, quoniam persona illius et dignitas
postulare videbatur. Quod rectum esset intelligebat: et vitia cuiusque notabat,
atq; ea scriptis nonnumquam suis perstringebat.

Aeterni miseratione patris caligine gentilis erroris saeculo licet senescente in Polonia depulsa, polo-
nisq; ex diuturno teterrimoq; idololatriæ uigo in fulgorem fidei perductis, ea vel maxima illi^o clarior
Polonorum Principi Miskoni, cuius filius Boleslaus, quem Poloni magnum vocant et qui primus illa
dema purpuram, et unctionem regalem suscepit, cura fuit, ut aedes sacrae honore pontificali præ-
ditæ in Polonia fundarentur quatuor præfulum, quos ex Italia Gallia et Germaniae oris ve-
lut antiquius fidem sanctam, professis sedibus acciri, in nouas aedes pontificales placuit,
studio cura vita exemplo religionis et doctrina lux fidei sanctæ, et religionis christi-
and in prouincijs polonorum exorta radios diffunderet. Idolorum, eliminatis spiritibus
tentory sui funiculos in nationibus neophitis longe lateq; spargeret et delataret. duas
urbes metropoles quibus cetera uelut suffraganea subeissent fundari placuit. Gnesnam
vnam, locus enim locus ille tempestate insignis et celebris habebatur, qui nunc in
humilem redactus est sortem, parumq; aliud retinet præter famam. Cracouensem alteram
quæ licet B. Stanislai Prothomartij nobilitata martirio uberi gleba et spectata com-
moditatis situ æqualiter in Pannoniam Bohemiam Rusiam Lithuaniam Prussia, ca-
terasq; prouincias quæ mercatoribus frequentatur porrecta. omnem primatum splendo-
rem. omnem primatum splendorem et gloriam consensu uniuersali et publico facile ap-
prehendit. Eo tamen uno minis, felix quod decorem præminentiamq; metropolitani
culminis, a septem continuatam habitamq; pontificibus, abrogari sibi passa est, neq;
tanta ætate, quæ illam abrogationem secuta est, ignominiam suam, licet per aliquos
Pontifices suos, uelut in cubitum erecta speciem resurgentis ostenderit detorsit.
Et ne a posteris ignorari contingat qui qualesue pontifices quanto et quo tpe
Hinc sedi Cracouensi præfuerunt, Catalogus singulorum presenti libro inscriptus
conditus est licet aliquos uetustas scriptorumq; penuria adeo obscurauerit
ut non possit, quæ scripturam conditionum, et actionum fuerint plene disci.
Opere præmium quidem estimatum, est, ut ij præfules, ij quoq; Ecclia sanctæ Cra-
couensi antistes in perpetua non solum memoria sed etiam laude hominum uer-
sentur, q; eiusdem ecclia tum duces institutores extiterint primarij, tum ex
post candidi et sonori præcones.

Primus ecclia Cracouensi Archiepiscopus ordinatus Anno Dni noningentesimo sexa-
gesimo sexto. Dux siquidem Mærslauus siue Miesko Polonicus q; a natiuitate
sua septennio fuerat cæcus, ad uirilem ætatem perueniens, Sambrowkam Bohemica
Ducissam filiam Bohemici Ducis Boleslai S. Venceslai interfectoris duxit in uxore.
Hic primus inter Principes Polonicos fidem catholicam ab impijs gentilitatis ten-
bris accepit et duas metropoles, uidelicet Cracouensem, et Gnesnam, et septem suffra-
ganeas, uidelicet Pratslauicam, Vladislauicam et Culmensem, cum filio suo Boleslao
Chabri, fundauit et plures ei redditus consignauit pro dote. Stephano septimo
seclis Apostolica præsidente. Ad consultationem autem uxoris suæ præfata Sambro-
weze eiusq; demolitus precibus eccliam prædictam Cracouensem ad honorem S. Ven-
ceslai martiris gloriose cuius culta Sambrowka erat neptis germana dedicari
et titulari ordinauit et plures ei redditus consignauit. In ea annis uiginti
et octo pater Venerabilis proborius præsedet et tandem morte absumptus in

injustitiam, sciens quia iniustitiam faciens et perperam agens, neq; Deum neq; homi-
nes latere potest supplicium infamia vivens, post vero sempiternam ardorem ha-
biturus. Pollebat etiam hic artistas singulari sapientia et quam sibi natura
indiderat, et quam ipse divinos et saeculares libros lectitando quasserat.
Pollebat, et modestia paucis utens pauca appetens. Pollebat et castitate nitens
vita, ad quam etiam sua dioecesis clericum exemplis, doctrinis, reprehensionibus
et correctionibus formabat.

In sedem ^{Archi} Episcopum Cracoviensem Poppono mortuo, quing Gompo Cracoviensis Decanus suc-
cedit ordinatus per Benedictum Papam octavum anno dno millesimo secundo.
Quem Capitulares Cracoviensis ecclesie comitiorum quinta Maij constituta per viam
scrutinij uniformiter elegerant, et cuius electionem Polonia Rex Boleslag facile
gratificauerat. Opera enim sua in pluribus arduis negotijs Boleslaus Rex ute-
batur quando quid agendum, consulendum, et expediendum imminere vidu-
erit enim vir erat. Scripturas sacras memoriter retinens et legem diuinam,
eiusq; precepta et caeremonias in pectoribus Polonorum tam clericorum quam lai-
corum iugiter serens. Circuibat autem pontifex ipse omnem girum sua ample
dioecesis Cracoviensis, et parum fidens suis Archidiaconis suisq; officialibus vi-
tam mores et actiones cleri sui et populi curiose circumspiciebat. Superstitiones
veteres phitones, et phitonisas, et singulos augures et diuinos eradicauit
et exterminans, placidum se singulis exhibens, benignitatem in uniuersos exer-
cens. Gratitude subditorum sibi populorum adeo sibi comparauerat, prome-
rueratq; ut a singulis patris illum cultu et affectu venerarent, votisq; illi
involuntatem exoptarent. nec mirum, cunctos enim pijs, religiosis et benignis
actionibus ad se vnice amandum allexerat. Sedit hic Gompo annis nouem
et corpus suum exanime in ecclesia Cracoviensi mandatis sepulturae assumptis rebus
humanis anno dno millesimo trecesimo secundo.

In locum Gomponis Racheling Propositus Cracoviensis sextus Cracoviensis ecclesie
Archiepiscopus anno dno millesimo tricesimo secundo Cracoviensis ecclesie regendam
sedem assumpsit a Joanne xx in Sede Apostolica presidente ordinatus. Rex pra-
latus pro et Canonicos Cracoviensis xv Augusti ad praesidendum in ecclesia Cra-
coviensi in pontificem via scrutinij celebrato generali capitulo conformiter
electus. Sedit ipse Rachelinus annis xiv et in ecclesia Cracoviensi sepelitus.

mortuus anno dñi millesimo quadragésimo quinto. Hatronis quoq; Italica hic Pontifex erat prosapiam habens nobilem et actionem virtuosam. acta sunt tibi et discernens, et operationes suas certo iudicio modificatas perficiens, ad pietatis et elemosinam opera singulari mentem adiecerat. prouidens ex substantia sua mensa Epatis, viduis, orphanis, egenis, et quacunq; necessitate grauatis. Casulis insuper, cappis calicibus crucibus libris ceterisq; id genus ornamentis eccliam Cracouien. gloriosam et insignem reddens. In scripturis diuinis et canonicis insigniter eruditus. Clerum sua diocesis ad castimoniam vitæ maxime erudiebat non tam verbo quam exemplo cum et ipse nitore pudicitie vitam suam adornasset. Hic Casimirum filium Miecislai Poloniarum regis ab exilio ex ordine ac cœnobio Cluniacensi reductum anno dñi millesimo quadragésimo primo in die S. Philippi et Iacobi Apostolorum in ecclia Gnesna una cum Stephano Archiepo Gnesna in Polonia Regem coronauit benedixit et inuincit. Calculi dolorem frequentis morbo ipso inualescente domo sua disposita ecclie Sacramentis dolore eius consumptus est anno dñi millesimo quadragésimo quinto. Cum annos quatuordecim in ecclia Cracouien. exegisset Prelatis et Canonicis iuxta funeri suo soluentibus in ecclia Cracouien. sepultus

Aaron monachus sancti Benedicti Thincitensis monasterij Cracouien. diocesis primus abbas anno dñi millesimo quadragésimo septimo, postulatq; et ad regendum sedem Episcopalem Cracouiensem Lachellno mortuo propter sanctimoniam vitam et virtutum ac doctrinam constantiam. Casimiro Poloniarum Rege primo instante et petente à Capitularibus Cracouiensibus assumptus et postulatq; ad Curiam Romanam ut legatus regis vadens, et Benedictum nonum Colonia offendens celebris opinionis vir in conspectu summi Pontificis Cardinalium et totius Curie habitus, facile vota Regis ob qua principaliter venerat impleuit et post hæc per statum Benedictum Papam nonum Colonia consecratus, ordinatur et privilegio Archiepali insignitur palliumq; sibi sub hoc verborum tenore est concessum. Pro reuerentia B. Petri Principis Apostolorum sub cuius velamento testaturum constituisti, et pro amore Regis Caroli alias Casimiri domini vestri eiusq; coniugis Mariæ, eorumq; filii Boleslai, et pro honore totius Regni vestri, statuimus, stabiliusq; dicamus, et benedicimus, in perpetuum, in ecclia et ciuitate Cracouien. esse Archiepatum et metropolim cui subicimus omnes omnium Episcopatum tuum parochias, qui in toto sunt Regno Polonico, ut Archiepali more vniuersis præsideat. Tibi quoq; et successoribus tuis, pallium de corpore B. Petri sum-

ptum concedens diebus solennibus, a iure institutus deferendum. Hic creditur gradus
viroz tam in eccliam quam in diocesim suam Cracouien^{em} induxisse, et diocesim suam
ad complendum huiusmodi gradus in diebz quadragesima obligasse. Annis duodecim
in sede Cracouien^{em} presidens, quindecima Maij rebus exemptus est humanis, et
in Cracouien^{em} ecclia sepultus. mortuus anno dñi millesimo quinquagesimo nono.
Hic natione Gallicus, et ex ingenis parentibus ortus et in monasterio Clunia-
censi religionem S. Benedicti professus, instante Casimiro Polonia Rege, cum aliis
duodecim fratribus eiusdem professionis et ordinis, ex Cluniaco Poloniam aduenit
et locum Thunicensem pro canobio accepit, primusq; in eo abbas praefuit. Tandem
propter vita sanctimoniam et meritum ceterasq; virtutes in eo relucentes operante
Casimiro Rege in sedem Epatem Cracouien^{em} fuit promotus. ipseq; septimus et vl-
timus ecclia Cracouien^{em} exiit metropolitanus. Qui Thunicense canobium mul-
tis prerogatiuis libertatibz et immunitatibus largitioneq; Decimarz manipularium
ad mensam Archiepalem Cracouiensem pertinentium extulit et dotauit.
Vniuersis quoq; Thunicensis monasterij Abbates, eo honore perpetuo priuilegiavit et
insigniuit vt quilibet Thunicensis Abbas sit in ecclia Cracouien^{em} Canonicus natq;
stallumq; in ipsa ecclia Cracouien^{em} inter Canonicos obtineat ac in eadem ecclia
Cracouien^{em} infra diuina officia et horas Canonicas superpiliatq; et almutriatus
incedat.

Mortuo Aaron ^{Archi} Ep^o, quamuis pra^lati et Canonici Cracouien^{ses} variis vi-
cibz futuri Archiepi Cracouien^{sis} electionem celebraturi conuenissent, nulla-
tens tñ poterant de aliqua idonea persona, votis eligentium in varia vota
diuisis concordare. Ex quo contigit Cracouien^{em} Eccliam ex scissura tñ de-
testabili integro fere vacare biennio. Opera tandem Boleslai Polonia Re-
gis. Imperius cognomento Zula octauus per Alexandrum Papam secun-
dum anno dñi millesimo sexagesimo primo in Archiepum Cracouien^{em} conse-
crato, eo quod esset vir litteratq;. A die mortis Aaron Archiepi ad diem or-
dinationis suae duo prope anni absumpti sunt, quibz sedes Cracouien^{sis},
propter discordias vt praemisimus eligentium vacauit. Is Zula siue Imper-
tus insignia Archiepatus vidit pallium de corpore B. Petri sumptum, et cru-
cem petere a summo Pontifice neglexit propter eig negligentiam Ecclia Cra-
couien^{em} suo honore metropolitico spoliata est, et in Suffraganeam ex metro-
politica ab illo die redacta. Insignum tñ dignitatis primitiuo ronalⁱ pro
pallio sui Pontificis vult. Sedit annis decem, et in Ecclia Cracouien^{em}
corp^o suum mandatum sepultura reuiescit. xxv die Nouembris mortu^o
1071. Hic Beatum Stanislaum, Successorem suum a studio reuersum,
videns eum pluribz virtutibz et odoris optima fama clarescere, ad

ad Eccliam Cracouienſem accerſit, et eum in Ecclia Cracouienſi Canonicum fecit
quo iam futura ſanctitatis clareſcebant rutilabantq; radij, illum conferre
contigit, et quod eum ſe abſumpto meruit immediatum habere ſucceſſorem.
Hunc ad inſtantiam et petitionem deuotam nobilium Nicolai Wſeſeklicke
de Mikolaiow de armis in clipeo unum cornu. Stanisij et Bogusii de Zem-
lice de armis Poluozza caput aſininum. Petri et Jacobi de Zbilicouice de ar-
mis Ianina Clipeum in clipeo Mſezugii et Ioannis de Jakuſeuiſce de armis Ja-
ſtrzambcii. Babatum cum cruce pro inſigni deferentium, eccliam parochia-
lem in minori Caſimireza reperio fundaſſe et certas illi decimas manipula-
res adiunxiſſe et in fundationis priuilegio cuius tenorem me legiſſe recolo.
B. Stanislaum tunc Cracouienſem Canonicum pro primo et principali, cum
alijs Cracouienſibus et Wraſlauenſibus Canonicis pro teſtib; poſuiſſe.

Stanislaus gñe Polonus ex Cracouienſi prouincia et villa Jozepanow
ortus anno dñi milleſimo ſeptuageſimo primo vacatione per obitum
Lamperti interpoſita per Alexandrum Papam ſecundum in Epum Craco-
uienſem ordinatur. Hic nonq; Ecclie Cracouienſi Pontifex. volens Epatus
ſui augere prouentq; villam in diocēſi ſua ſub territori Racichofenſi
quod nunc Lublunenſem dicit, conſiſtentem. Piotrauin dictam à milite Petro
coemit. à cuius poſſeſſione, et iure inſtigante Boleslao Rege, cuius vitam
enormem multipliciter arguebat, fuiſſet ſpoliatq; niſi diuino fretq; ſpiri-
tu principalem venditorum, ante annos tres mortuum, teſtib; timore
Regis conſtrictis, veritatem teſtare nolentib; reſuſcitatum duxiſſet
in reſtem. Quieſcere tñ furor Regis non potuit, ſed et ipſe vir ſan-
ctus furori Regis nullatenq; deferens, ſed illum propter barbaros mores
ſuos et crudelia opera ſua, qua in gentem Polonicam exercuit, et
ſignanter quia fæminis quæ maritis in bello agentib; ex adulteris pro-
lem ſuſceperant, ad ubera catulos applicabat, et in ſodomitarq; vitia
prolapſq; erat, non ſolum ſecretis, et deinde publicis correctionibus
ſed etiam anathematis cenſura mulctauit. propter quod ab ipſo Rege
Boleslao ſceleroſo et inhumanitus agente aſiſtentib; ſibi, et illum
adiuantibus militibus et ſignanter ſtrepam Babatum Szzeniaua
pro inſigni deferentib; agens miſſa ſolemnia, ad altare in Ecclia

S. Michaelis de Lupella martirisatus, et frustratim concisus a litibus et
feris dispersis, tertio Idus Aprilis Luna sexta feria quinta post octavas
Pascha sub Gregorio Papa vii pontificatus sui anno tertio Verum quia
Deus q̄ semper iustis vult adesse, volens glorificare suum miraculum Mar-
tirem claritate, singulas minutias frustulorum corporis sui, qui passus
noscit, pro excidio et iniuria sua plebis, superni luminis radiis et can-
delis visibili apparitione descendens in corporis petres irradiat. Qua-
tuor aquilas pro custodia et defensione sacrati corporis deputat, ne
qua sanguipetam alitum aut feram has suis morsibus audeat attempta-
re tandem, sine omni notamine cicatricum sanum et saluum reintegrat
totum corp. quod sic integratum fuit, commendatum a vivis fide di-
gnis sepultura. Annis octo sedit, et occisus xci Aprilis anno Dni
millesimo septuagesimo nono in Ecclesia S. Michaelis in rupella
sepelitur. Propter cuius mortem regnum Polonia uniuersum, mandato
Summi Pontificis Gregorii noni ecclesio suppositum erat interdicto.
et ecclesia Cracouien viduata pastore. Integroq; biennio Ecclesiam
in Polonica Ecclesia et uniuerso Polonia regno, in ultionem tanti
patricidii seruatum fuit interdictum. Hic ex nobili Polonoꝝ
gñe duxit ortum, quod pro insigni crucem caruleam cum semise
in campo rubeo defert. Patrem Carnalem habuit Michislaum. Matrem
vero benignam alias Bognam a Pfatis suis parentibus Michislaio et
et Bogna in titulum et honorem S. Mariae Magdalene fundata
et dotata nobilitate. Quam nos elemosinis fidelium, partim etiam
proprio dñe, cum esset vilis et lignea, in latericeam viri sancti
ortum et incunabula illustratum et ignominiam publicam tanto tem-
pore toleratam quo potuimus studio et sumptu abotendo tegendoq;
reduxim. Huius aut S. Pontificis et gloriosissimi martiris ad uni-
genitum Dei filium Dñm nr̄m redemptorem, talis querela poterat
interponi et responsio reddi. Videsne qualia patiunt. o verbum dei
reprehensores criminum nefandor. Ecce em̄ Boleslag Rex Polonia
inreparationem meam non ferens. Petri militis ab inferis post trien-
nium reuocatione et casu viro suor militum, me occidere suo iussu
uentium tua insuper Nris gr̄tia nequicquam deterritq; non
loco non tempore non ordini, non dignitati sua, et mea deferens,
sed ausu sacrilego me ad aram compiens sanguinem meum tuis
sacrificiis miscuit, et caput manu truculenta amputans, corpus

etiam deuorandum a feris in mille frustra concidit. Responsio. Vidi certamen
vidi agonem tuum, nec spectator solum aderam, sed adiutor. Et quoniam
pro meo nomine, et veritate non exhorruisti praelium victorem et martirem
gloriosum vniuerso orbi Poloniae vero Prothomartirem et Patronum magnifi-
cum te decerno. Corpus tuum nouis radiis et luminaribus caelestibus illu-
stratum, absque cicatricum nota reintegro angelorum illi deputo custodiam.
geminata laureola te adorno, virgineo deferentem corpore ex hoste triumphum.

Lampertus quae nobilis ex regno ortus Poloniae B. Stanislaus decimum inter
Pontifices Cracouiensem sortitus locum anno domini millesimo octogesimo tertio
succesit, in Episcopum Cracouiensem sub Gregorio Papa vii ordinatus, a Capitulo
Cracouiensem vnanimiter ad sedem Cracouiensem via Scrutini electus quae no-
bilis de domo et familia Habdank Canonice Cracouiensem vir modestus et in
Scripturis diuinis et humanis insigniter eruditus, multarum, insuper rerum
suuolus et peritus. Ad quem Vladislavus Princeps Monarcha Regni Polo-
niae qui fratri germano Boleslao Regi in Polonicum regimen successerat,
singularem habebat gratiam et affectum. Sedit Lampertus praedictus an-
nis xvii et mortuus anno domini millesimo centesimo primo vii Idibus Decemb.
inditione octaua, in Ecclesia Cracouiensem tumulatus. Hic religiosam famulam
quae locum sepulturae B. Stanislaus solita erat visitare et frequenta-
re et nocte profunda in orationibus persistere relatione permotus, corpus
B. Stanislaus de Rupella et S. Michaelis ecclesia in qua annis decem
quieuit, cum debita veneratione transtulit, et ex petra quadra pul-
chro opere sepulchrum fabricans, ossa sua sanctitatis, et cineres collo-
cauit. Et sepulchro in laminibus aureis has inscripsit qui etiam in hanc
diem cernuntur exarati versus.

Tumba Stanislaus cineres tegit ista Beati
Regis Boleslaus quae non fauet impietati
Martiano meritis caeli migravit ad aedes
Felix cui deitas merces cui sidera sedes

Anno dominice Incarnationis millesimo centesimo primo inditione nona
defuncto Quoniam Praesule ac bona memoria Lamperto datus Episcopus Cracouiensem
Venerabili viro Czeslavo ab inuictissimo Polonorum Rege Vladislavo ut reor

4
Guallo Epūs Beluacensis Apostolica sedis cum potestate legati de latere legatus Poloniam veniens deposuit, et qui Balduinum habuit successorem.

Lampertus Balduinum habuit in Cracouienſi sede sui successorem qui anno dñi millesimo centesimo tertio consecratus est et ordinatus Romae in Epūm Cracouienſi Urbano secundo sedi Apostolica praesidente. Fuit hic Balduinus natione Gallicus Canonico Stobnicenſi et Boleslao Duci totius Poloniae et Monarcha in necessitate sua grandi subuenerat, eiusq; patrocinante successore in Cathedram Cracouienſem est promotus. Huius tpe Guallo Epūs Beluacens̄ sedis Apostolicae cum potestate legati de latere nuntius et orator venit Poloniam destinatus, qui duos Epōs Provinciae Gnesnens̄ a sedibus suis deponit. Sedit annis septem, et ecclia Cracouienſi sepultus requiescit mortuus anno dñi millesimo centesimo nono vii idus Septemb. Unum autem ex duobus Epōs Poloniae per Guallonem Epūm Beluacens̄ Apostolicae sedis legatum depositis reor non immerito fuisse Caslaum Epūm Cracouienſem, qui sola collatione Epātus Cracouienſis per Vladislaum Principem Regni Poloniae et Monarcham et Boleslai Regis successorem sibi facto, contentus provisionem et confirmationem a summo Pontifice petere indignum et non necessarium putauit, et ob id depositionem promeruit. Fuit autem Balduinus Orator nobilis gñe natione Gallicus vir iuris Canonici peritus, Sacri palatii Apostolici causarum primus auditor et deinde denarii S. Petri in Regno Poloniae Camerae Apostolicae collector, vir benignus et faciles ad se praebens aditus, et qui ex urbe confirmacione et consecratione illic recepta in Poloniae Regnum veniens, relaxationem interdicti pro uniuerso Regno Poloniae longo tpe desiderabilem et exoptatam detulerat. Ad misericordiae opera toto studio et intento. Proventus et introitus sui Epātus in necessitates eccliae et in usum miserabilium personarum curam illorum exactam gerens conuertebat.

Maurus Balthus successit ordinatus in Epūm Cracouienſem duodecim per Gelasium Papam. Secundo anno dñi millesimo centesimo decimo. Hic Maurus sedit annis vii et mortuus tertio nonas martij in ecclia Cracouienſi tumulatus, anno dñi 117. Hic Maurus Epūs Eccliam matrem Cracouienſem

sub tempo.

sub spe regiminis sui xii k^o dedicauit, et in primo ordinationis sua anno res
ecclia Cathedralis recensendo inuenit sex calices aureos, duodecim deaura-
tos. Turibula argentea quinq, tres urceos argenteos, unam peluim argenteam,
unam coronam auream pendente[m], duas aureas coronas pendentes, tabulam
unam auream, duas argenteas, tres cruces aureas, septem argenteas et
plura alia in clenodiis et libris quae hodie non habent, vel in meliores u-
sus et necessitates ecclia Cracouien[si] conuersa, vel a succedentib[us] sibi Cra-
couien[si] Ep[iscop]o distracta. Hic hic Italus fuit Romang[us] g[ra]t[is] nobilis in diuinis
scripturis satis exercitatus et doctus. In administratione spiritualium et
temporalium regimine oculatus et prouidus. In aduersitatib[us] patiens, plurib[us]
libris et nobilib[us] clenodiis Cracouien[si] eccliam insigniuit. Hic ecclia et
cenobio Andreouien[si] nondum fundato et dotato, fabricato tamen, in
consecratione ecclia cenobiales per ipsum facta, contulit decimas
manipulares mensa sua Cracouien[si] in villis Marowieze, przemislawie,
Conary Michow et wiglowo.

Radost qui et Gaudentis lingua latina appellat Mauro successit. Hic anno
Ani 1118. Paschali secundo in Romana ecclia Cathedra presidente in Ep[iscop]um
Cracouien[si] 13 est ordinatus. Hic plures decimas monasterio et loco Trinicien[si]
et signanter in villis monasterij consurgentes perpetuo donauit. Quam do-
nationem Aegidij Ep[iscop]i Tusculan[si] Cardinalis Calixti Papae secundi, per
Poloniam et Ungariam legatus litteris specialib[us] confirmauit. Fuit autem
Polong natione et nobilis g[ra]t[is] ex familia et domo Lord Succens genus.
Archidiacon[us] Cracouien[si] et Capitularib[us] Cracouien[si], prima die Julij per
uiam. Scrutinij concorditer electus, uir in moribus grauis, et maturus
doctrina non exuberantis, uita in exemplaris et pudica, prociuus in
uiam et coleram, sed facile illam aut indulgens aut obliterans, non
affectu carni aut sanguini neq[ue] non edificans in sanguinibus, sed in uiros
probitate conspicuos benignus et gratiosus, iurium quoq[ue] ecclia animosus
defensor. Sedit in ecclia Cracouien[si] argenti quinq, annis et in morbum
scabiei incidens, cum illum aliquanto t[em]p[or]e tollerasset, tandem in cura sua
Ep[iscop]i Keelcien[si] infirmitate superante naturam, disposita dono sua ecclia-
cis sacramentis uaticatus, anno d[omi]ni 1142 XIX die mensis Ianuarij diem ob-
iit et in ecclia Cracouien[si] tumulatus requiescit.

Robertus seu Rupertus Ep̄us Cracouien̄ Radostoni Successit, anno dñi
1141 ab Innocentio Papa secundo in Sedem et Ep̄m 14 promotus. Dum enī
annis decem, et septem eccliam Vratislauen̄ rexisset, ordinante Boleslao
Duce in cuius principatu et Cracouien̄ et Vratislauen̄ ciuitas existerat.
de Vratislauen̄ Ecclia in Cracouien̄ fuit translata et in Cracouien̄
ecclia quatuordecimum locum sortita est. Hic eccliam Cathedralem Crau-
uien̄ a p̄dicto Boleslao Duce latiori spatio angustiori demollito perfe-
ctam dedicauit, et annis tantummodo duobus eccliam Cracouien̄si p̄d-
sicens, anno dñi 1143 12 mensis Aprileis mortuus in eadem ecclia se-
pultus requiescit. Vir singularis probitatis quem fecit celebrem boni-
tas famata per orbem. Cuius optimarū virtutum suffragantium effe-
cit ut ecclia Cracouien̄ hunc potius pro suo regimine postulatum
deposceret, quam aliquem de suis legeret. Genus ducens nobile ex
domo et familia militum Poloniarū, qui galeam seu nauem marinam de-
ferunt pro insigni Providebat autē ne quid a rebus p̄dpositis ma-
le ageretur et committeret in subditos, sciens se in conspectu altissi-
mi Jui ab officialibus suis in subiectos eo dissimulante et negligente
committerent, omnium reum et obnoxium. Providens etiam pauperibus,
viduis, et orphanis, et qualibet egestate grauatis de facultatibus
ecclie quantum valebat, et quantum cuiuslibet nouerat expedire. Polle-
bat etiam gemina scientia nam et spiritualia solerter administrabat,
et in temporalibus providentiam et sollicitudinem exhibebat. co-
mes et frugi erga omnes, et spiritu humilitatis refulgens.

Mortuo Roberto

Mortuo Roberto Mathaus 15 Cracouienſi ſedi præfici, per Innocentium ſecundum tunc ecclie Catholice ſummum pontificem ordinatq, anno Dni 1403, Vladislao Duce Polonie eius ſubſtitutionem et apud Capitulares et Papam promouente. Hic Mathaus Epus epulis et vana gloria intentq nuntios Boleslai Polonoy Ducis ſubſidium pecuniarq ab eo petentes adiunctis ſuis familiaribq ad locum ſterquilini veniſit, mandans vt illic theſauros quærerent, hic ſunt inquit theſauri mei abſconſi, inuicins ſe ſingulos introitq Epates et gulam et ventrem conſumpſiſſe et pecuniam aliquam inamiter a ſe poſtulari. erat enim vir crapula deditq, et ventri, voluptati et cibariis, oppare præparatis, et poſtibq ſplendidis dans operam, et omnem ſubſtantiam ſui Epatus in ſumptq liberales et prodigas effundens. In minoribus autem agens cum eſſet ſtobnicenſis ſcholaſticq. Vladislao duci tunc et monarchæ Polonie certa et notabili ſumma pecunia in quadam eius neceſſitate ſubuenerat, ducisq, Vladislai indigentiam liberaliter adiuuerat. qua Dux Vladislag liberalitate permotq, officium officio compensaturq ad vacantem ex morte Roberti Cracouienſi eccliam illum a Capitularibus quamuis nec Prælatq nec Canonicq Cracouienſi foret procurauit poſtulari et aſſumi. quem nihil inſigne aut memorabile ſub ipſe ſui Pontifici reperio egiſſe quamuis longum in Epatu egiſſet tempus negligens nomen ſuum bonis et ſanctis operibus propagare ad poſteros. Sedit em in Pontificali Cracouienſi ſella annis tribus et viginti, et poſt hæc paralyſim incidens anno 1466 decima die octobris moribq, et in ecclia Cracouienſi ſepelitur.

Geſtko alias Gedeon natione Polonus ordine 16 græ nobilis de domo Grifonum, Mathao ſucceſſit, Alexandro tertio vniuerſalem eccliam regente ordinatq et conſecratq Londæ in Cracouienſi Epum

in die Sanctorum Gervasii et Prothasi, anno dñi 1166. Huius temporibus cor-
pus B. Floriani per Aegidium Mutinens Epum Cracoviam anno dñi 1184, a
Lucio Papa tertio missum apportat et per Gethkonem Cracoviens Epum de-
votissime suscipitur. In honoremq; S. eiusdem ecclia extra muros Craco-
viens per Gedkam Epum fundatur. Hic Gedka decimas mensa Epatis in
villis Skroncion, Waslino, et alteris Waslino, super Hredzesam, Skowedlno,
Blone, et plurimis aliis monasterio Andrzeviciensi in diocesi sua fundato
pro fratrib; Cisterciensib; dedit perpetuo donavitq;. Monasterio Miecho-
viensi ordinis S. Sepulchri dominici Hierosolimitani per Jakbam militem
in pradio suo miechov, Zagorvice, Comorovo, et Chodessa Skarszeschow,
Modrselancs sub Pontificio suo erecto decimas mensa Epatis manipu-
laras Wierzbicka Sarnichowicz et Crampa donavit. Sic eccliam in
honorem S. Mariæ in Krelise collegiatam fundavit. Quatuor Prela-
tos et sex Canonicos in ea constituens quos de bonis Epatis sui
sufficienter dotat. ipsam quoq; eccliam politis lapidibus quadratis a
fundamentis incipiens pulcherrimo opere perfecit. Hic Stephanum
Palatinum Cracoviens quia prima uxore vivente aliasi superdu-
xerat, de adulterio publice reprehensum excommunicat. Et cum
Epatis Palating intrabat Epus recedebat ex Cracovia. Hic
villas Lojowicze et Zlotham quæ tunc duciales erant, pro villis
Epatis Skotniki Swonsicza, et silva vadebant cum Boleslao Du-
ce Cracoviae et Sandomiriæ, et eius conjugæ Mariæ cambiit. ex
qua permutacione vis patronaty ecclie parochialis S. Petri in Sando-
miria sibi questum est, quod Vladislavus tertius Rex Poloniar vo-
lenter abstulit. Hic etiam monasterium in Wanchocko circa flui-
um Camiona in bonis Epatis Cracoviens quadro lapide fabricavit
fundavit, et consumavit, et proventib; atq; introitib; mensa Epa-
tis dotavit anno dñi 1179. Cui etiam nobiles Poloniae de variis ge-
nelogis et domib; plures terras contulerunt. Sedit annis 20 et mor-
tuus 20 Septemb. 1185 in ecclia Cracoviens requiescit sepultq;.
Vir stature egregie, cultq; in moribus, vita virtuosæ et pudicæ,
in egenos, viduas, et orphanos liberalis, animosq; bonor; ecclie Cra-
coviens defensor. Qui cum Mieskonem alias Mieszslawem Ducem
Cracoviens et Monarcham Poloniar videret in pauperum et
subditor; oppressiones, exactiones et gravamina assidue grassari
et novis talis tributis datis et exquisitis per seipsum et officiales

atq; Capitaneos affligi et expilari Aplico fretq; pectore, fretus et
prædecessorem suum Stanislaum expressurg ex aduerso ascendit et se
murum pro oppressis et grauatis intrepidq; opposuit. Pfatumq; Miec-
slauum Ducem per speciem vidua grandia grauamina et oppressio-
nes suas exponentis, ad eum procerib; et primis Polonia adstantib; et
rei exitum speculantib; introducta, quærit animum ducalem typo dete-
cto et provinciam Cracouien viduam illam tam flebiliter lamentan-
tem edisserens ad principatum inducere mitiorem, verum cum animum
illij aliquoties frequenti obsecratione temptatum vidisset et incorri-
gibilem, et inexorabilem, cum procerib; et primis regni matura
deliberatione phabita, effecit vt Miecslaus velut inutilis oppressor
et Tyrannus sede pelleret, et in sellam eius melior dignorq; San-
domiriens Dux Casimirus succederet germanq; eiusdem Miecslai
et filius Boleslai Kersinousti.

Julko qui vulgari in Polonico Pelka dicit, nobilis græ de domo et
prosapia geminatum crucem sagitta adiecta deferentium quæ in vulga-
ri Wiprang appellat, Gethia successit, et anno dñi 1186 ab Urbano
Papa tertio. fuit enim confirmatio sua, et propter Lucii Papæ ter-
tii mortem, et propter alias causas retardata in Epum Cracouien
in 17 locum, Verone ordinat; et consecrat;. Sub huius Pontificatu
Ioannes Cardinalis cognominat; Malobranis Poloniam lega-
tus officium exercens venit. Venit et ex part; alius Cardi-
nalis legat; Petrus Capuang in Poloniam qui matrimonium con-
trahere in facie ecclie instituit. et habere sacerdotib; uxores
interdixit. Hic Julko ab Urbano Papa tertio plures libertates
privilegia gratias et immunitates, pro se et suis successoribus
ecclie Cracouien obtinuit. et præsertim vt Cracouien Epus
post Gnesnen Metropolitanum primum locum et vocem obtineat
et eidem in consecratione manum imponat, in synodis et quibus-
cunq; locis. Hic in oppido suo slawkow Epati quod propter
plumbi fodinas magna fecunditate plumbum præbentes tunc
resigne et frequens populus erat, ad recollectionem infirmorum
et eor; præcipue. qui in montib; laborando virib; exhaustis stipe

aliena sustentatibz, hospitale fundat et dotat, et pro valetudinariis
recoligendis erigit et eccliam S. Iohannis Baptistae cenobiacalem fundat.
Media partem oppidi Stanckow eig cura subiiciens, quam et hospitale
Pfatum fratribz S. spirituz geminatam albam crucem in nigra veste defe-
rentibz qui de Saxia hospitali in vrbe ubi primum dicti ordinis cepit
origo appellantz propter arcem et Saxum Heronis, iuxta quod monaste-
rium situm est in curiam et regimen committit. Villam seu oppidum
Wawrzynicze, a Gerharde Abbate et conuentu S. Vincentii de Bra-
tislaua pro villa eccliae Cracouien Campino, et decima eiusdem
villa sita in diocesi Vratislauien, item pro decima villa Wrosnyki
additis argenti puri argenti cambiuit. Super quibz oibz Pfatz
Iulco Verone existens Aplicas litteras eiusdem Urbani Pape et Car-
dinalium manibz et signis suscriptas quibz in annis 21 et mortuz
tertio Idz Septembris in ecclia Cracouien sepultuz requiescit 1207.
Hic Decanus Cracouien existens Gedeone Epō Cracouien viam uni-
uersa carnis ingresso, a Capitularibz Cracouien comitia Epacia xv
Augusti celebrantibz per viam Scrutini, paucis discordantibz,
electz est propter virtutes plurimas, mores honestos, vitā sanctimo-
niam, quibz ceteros antebat. Habebat praeterea fratrem germa-
num Nicolaum Palatinum Cracouien. Sapientiam sub eam tempe-
statem potentem cuius rursidnibz non secus quam solig ducis parabat.
cuius potentiam Iulco Pfatz in Epum Cracouien electz auxerat a-
deo ut circa eos duos fratres cardo omnium rerum publicaz
et potestas institucendi et deponendi duces Cracouien. auerteret.
Hic monasterio Coprnunicensi a duce Casimiro Polonia erecto dotato
et fundato et honori S. Floriani dicato et fabre facto ad instam
Supplicem et instam Pfati Casimiri ducis decimas manipulares,
mensa sua Epatis contulit in oppido suo Coprnunica. Item in
villis Starozkow, Sosniczany, Czysica, Swinsicze, Prelasew
et Idanow, et eas monasterio Pfato de consensu sui Capituli
Cracouien donat perpetuo et inscribit.

Julcone mortuo, magister Vincentius Cadlubkonis natione Polonus
de villa Carwon prope Opatow de domo et familia Rose Præ-
pſtus Sandomiriën. 18 in numero per electionem canonicam succe-
dit et anno dñi 1207 per Innocentium Papam tertium in Epſum
Cracouiën. confirmat, et per Henricum Archiepſum Gnesnensem con-
secratur. Et quamuis ad illa usq; tpa Principes et Reges Polonię
et hic præsertim qui apud Cracouiã principabant, pro suo mo-
re et beneplacito Epſos Cracouiën surrogabant, pro ea tñ vice Præ-
lati et Canonici Cracouiën de quorũ numero Tang Archidiaconus
unus erat viri elegantes et fortes ecclie columna, huic abusi-
ni et corruptelæ se viriliter opposcentes, unanimiter Epſatum magi-
strum Vincentium de Carwon in Epſum Cracouiën. elegerunt, et
electionem eiꝯ Innocentio tertio præsentauerunt qui præsentatum
confirmavit. et per Henricum mandauit Archiepſum Gnesnensem
consecrari confirmatum. Hic in ecclia S. Marię Kulcen̄ sud
diocesis decem præbendas assentur fundasse et dotasse. Hic
Vincentius vir doctus erat mira religionis et deuotionis qui ge-
sta Regum et Ducum Polonię singulari stylo conscribens
in vnam Cronicam redegit. quæ à legentibus Vincentiana appellat.
Quem tanto lumine et tam benigno astra respexerant, et sine
externæ opis adminiculo nouum condendo corpus de annalibus
Polonorum historia, magnificos per seipsum literarum sensum ex-
presserit. Sedit annis prope 12 anno autem 12 pontificatus
sui de licentia specialis Honorij Papæ honori et oneri sponte
renuntiauit. et monasterium Andrzeon ingressus ordinem Cisterciën-
sem professus 1218 ubi quinq; annis sub regulari obseruantia
Deo militans morib; octaua Martij 1223, et in monasterio prædi-
cto Andzerouiën in chori medio sepelitus. Hic decimas Capitulo
Cracouiën manipulares, et ad eccliam de Bresnie pertinentes ab-
strahens circa 13chon consistentes in valore centum marcarum
pro administranda cera vino oleo et ceteris necessitatibus
incorporauit et inscripsit statuens et candela inextinguibili
nocte et interdum ardeat in altari, reliquum Canonici
in usus suos conuertant. Huiusmodi scriptum ecclie.

Cracouiensis fulmine percussus est, et scrinium in quo casulae erant
accendit, et cappa pretiosiores et ornamenta comburunt. Hic nobilis
gnē ex Patre Boguslao et matre benigna et domo Loza. Hic
specialem gerens ad ordinem Cisterciensium deuotionem, illas patrimo-
nii sui Czarnikow, et Goyebow anno dñi 1212 in colloquio de Mie-
cholin sub pñtia Henrici Gnesnensis Archiepi Gedeonis Plocen-
dgeri Crusuiensis Eporū, et Msczugij Ducis Pomeraniae, ponti-
ficatq̄ sui anno quarto, monasterio de Suleiow Gnesnensis diocesis
villas vero Hückiskalka et Carrow hereditarias etiam et pa-
ternas monasterio Pokrbiuicensi ordinis Cisterciensis liberalita-
te ingenua perpetuo contulit et donauit. Interdicens nepotibq̄
suis germanis filiis fratris sui Boguslao uultu Boguslao et
Sulislao eorundem villarū, quas monasteriis q̄fatis pleno iure
contulerat sub graui Anathemate omnem impetitionem et quam-
libet uendicationem hereditatum q̄dictarum.

Sedente Vincentio Iuo filio Saulis Comitis de Conskie Iq̄ Pra-
sul natione Polong gnē nobilis de domo Odrowasch Cantor Gne-
sneſ et Canonicq̄ Cracouiens et Sandomiriens. Ducis per electionem
Canonicam et uniformem in Epūm Cracouiens assumptq̄ per Honorium
Papam Tertium confirmatq̄ et per Henricum Archiepūm Gnesnē
anno dñi 1228 consecratq̄. Iste ex deuotione quam Parisijs studendo
contraxerat diuinis officiis intentq̄, ecclesijs edificandis et monasteriis
conseruendis uigilauit q̄dicator excellentissimq̄ et uir valde religioſq̄
habitu deferens S. Victoris de Parisijs id est Rokietum assidue
deferens sub mantello. Ecclesiam S. Trinitatis in Cracou. Parochia-
lem in conuentualem mutauit. Et fratres ordinis predicatorū
illic in Regno Poloniae primus constituit 1227 quarto Kalen-
octobris, quorū principalis fuit pñor Iacsko de oppol olim
Cracouiens Canonicq̄, qui B. Dominicum una cum ipso. Tuone Epō
Roma persaliter uidit. et qui in uita et post mortem plurimq̄
miraculis claruit. Hic etiam Iuo monasterium ordinis Cister-
ciens primum in Caesice fundat, quod postea in Mogilam.
et cancellarij Leskonis albi Cracouiensis et Sandomiriens etc.

vocatam clarantumbam transfert, et de bonis paternis et mensa
Epatis dotat et pulcherrimo muro enigit. Hic ecclesias Parochiales
in Dziarska, Luboresica, Mawrnensice, et Golaszow sub titulo
S. Mariae Magdalene, in Dalechite sub titulo S. Michaelis in villis
Epatis. Item ecclesiam Parochialem S. Pauli in Sandomiria fundat
et munifice decimis et inerentibus mensa epatis dotat. Volens autem
quod dictus Ius Episcopus splendorem ecclesie sue metropolitanae dignitatis
ab aliis predecessoribus suis neglectum pro viribus restituere, opti-
mum tempus restituere, optimum tempus et idoneum ratus quo
hoc posset perficere, ruit personaliter in Italiam ad Papam
Gregorium nonum, Honorij successorem immediatum sibi multipli-
citer favorabilem et affectum propter communionem familiari-
tatis et amicitiae in studio Parisius dum in minoribus ambo
essent contractam ipsum in Perusia curiam tunc tenentem repe-
rit qui eum multiplicibus extulit honoribus sed et dignitatem
atque excellentiam metropolitanam et preces sua ecclesie Craco-
uensi restituendam decrevit. Verum dum idem Ius Episcopus deuotio-
ne nimia prouocatus ut limina Apostolorum liceat visitare
apud Gregorium Papam obtinens Romam venisset, redeundo
ex urbe in mense Iulio agitudine de febribus correptus et XII Ka-
lend. Iulii sacramentis receptis in proprio Burgo viam uniuersa
carnis est ingressus et in ecclesia Muticensi sepultus. Quia autem eius
post annos aliquot a fratribus predicatoribus de monasterio S. Trini-
tatis Cracouiae collocatus. Hic etiam Ius hospitale S. Spiritus in
Brandnik de nouo fundat, cuius fundationem antecessor suus Iulius
Episcopus morte prouentus imperfectam reliquerat, et bonis mensa sua pro
infirmorum sustentatione dotat. Quod fratribus Cruciferis, cum cruce
alba qui de Saxia nominantur committit gubernandum. Quod postea
in Cracouiam ad ecclesiam S. Spiritus per Brandotam Episcopus Cracouien-
translatum est. Hic villas Iaxicbe et Landinij cum decimis manipu-
laribus villarum earundem a Nicolao Abbate et conuentu Seicre-
chouien in vim cambri et permutationis pro ecclesia Cracouien-
cipiens duas villas Epatis velle Gomo et Sawlowice cum decimis
earundem monasterio Seicrechouien contulit. Hic etiam anno
domini 1226 fratribus predicatoribus ecclesiam Beati Iacobi in San-
domiria consignauit. Hic Canobium fratrum Canonicorum regularium
ordinis B. Augustini in oppido Msthow ad proprietatem Epatis

Cracouiēn pertinente et in diocesi sua consistente fundat, et eccliam
parochialem in Msthou crassam in prouentibus cum omnibus eius
decimis et redditibus eidem incorporat et pluribus decimas mensis sua
Epatis in duobus oppidis Msthou et Czarnstochowa decem et nouem
villis consistentibus fratribus et monasterio Mstouensi diocesis sua
Cracouiēn ordinis S. Augustini canonicorum regularium perpetuo
in dotem assignat. ratione quarum Epus Cracouiēn censet mona-
sterij illius primarij fundator et benefactor conuentuum monia-
cium ordinis premonstraten Thubnia alias de Imramowicze qui
hactenus in busto translatus est, fundat atque decimas in Tre-
ciansch Przegina et Thubnia donat. villas insuper Imramo-
wicze alias Olubin Brzežno. Rataque, godzięszko, ad eum iu-
re hereditario et paterno pertinentes, etiam eidem monasterio
Somedimonialem de Thubnia donat. Sedit annis 12 et mor-
tuus est die xxi mensis Iulij anno Dni 1229. Hic villam bo-
nam patrimonij sua Lukawa appellatam monasterio de Wrancho-
zsko, ordinis Cisterciensis perpetuo donat. Eccliam Parochia-
lem in Konskie Gnesnensis diocesis in fundo patrimonij sui
quadro lapide fabricat.

Wislimirus alias Wislaus decanus Cracouiēn natione Polonus
gē nobilis de domo Zabawa et ex vico Coscieles. Iuoni successit
ordinatus in Epum Cracouiēn anno Dni 1231 confirmatus per Gregorium
Papam nonum consecratus a Vincentio Archiepo Gnesnēn 1231 nam ele-
ctio eius licet canonica esset, a magistro tñ Andrea Canonico et
Rudolpho Cantore Cracouiēn impedita est, et consecratio fere in trien-
nium propter subministratum impedimentum dilata. Postquam siquidem
magr Andreas Canonice dum Italie ageret, in quam cum Iuone Epō
Cracouiēn se personaliter contulerat assistente sibi Rudolpho Cantore
re Cracouiēn natione Romano obtinuit sibi de Epātū Cracouiēn

Per Gregorium nonum Wislai electione canonica et conformi non obstantem, provideri et ob hoc Wislai causa per biennium commissa et pendente interpositionem faciente ad Papam, electio Wislai confirmata, provisio Clementis gratie nobis erat de Familia Grifonum. Itic monasterio nouo foundationis in Ludomiro Cisterciensium ordinis quod postea in Sessibus translatum fuerat, a Marco Palatino Craouiensi fundato contulit de consensu capitulari decimas manigulares post omnes villas in terra ditione et dote monasterio attributa locandas. Patus aut Wislaus Episcopus cum esset vir prouidus et discretus, controuersias quas inter tres Episcopos Craouienses predecessores suos, et quosdam milites occasione villa Cunow annis multis durauerant, coempta ab eisdem militibus villa uicina Bulkawno pro sexaginta marcis argenti et sex bobus et uno herpicario perpetuo sopiuit et terminauit. Redditi Episcopi Craouienses utiliter instruxit rexit et auxit libertatem ecclesie defendit, et tranquillam conseruauit. Principes Regni Polonie in custodia concordia habuit. Tres turres ecclesie B. Venceslai erexit et plumbo rexit. Centum marcas argenti Capitulo Craouiensi donauit. In villa patrimonii sui Koscielce ecclesiam de muro in honorem S. Adalberti sumptuose quadro lapide erexit et fabricauit. Fratribus suis germanis subuentionem facturus, et eorum reuoluntate necessitatem, in siluis et mericis Radlouien duas villas Zabawo et Dichezani non sine mutilatione ecclesie bonorum locari admisit. Quorum pronepotes ex huiusmodi duabus villis precario illis largitis, ius uniuersarum siluarum Radlouien sibi uendicabant, uendicasset nisi Sprigneg Episcopus Craouiens, eorum pertinacem instantiam iure terrestri rescidisset perpetuorum limitum determinatione. Huius temporibus ecclesia Craouiens cum turris plumbo operiret carbone cadente conflagrata est. Sedit annis 12 et secundo Idus Martij anno 1242 obiit in ecclesia Craouiensi sepultus. A Pontificatu.

Cracouiē morte immatura ideo suberalty quoniam canonisationem
B. Stanislai martiris glorioſi ꝑdecessoris sui Cracouiē Ep̄i
quemadmodum falsitas per eam quam subiectam visionem
monstratum est promouere et efficere neglexit.

Brandota de Bralacrow 21 natione Polong gñe n̄tus de domo
Cdrowasch Archidiaconꝝ Cracouiē et Canonicꝝ Sandomiriē ab Inno:
centio Papa 4 sedi tunc Ap̄lica presidente confirmatꝝ in Ep̄m Cracouiē
anno dñi 1242 et in die S. Wbani à Juliane Archiep̄o Gnesnē conse:
cratꝝ cuiꝝ electio fuit ac creditꝝ per inspirationem diuinam celebrata.
quia quod raro contigit, omnes unanimiter vota sua in eum dirigentes
ip̄sum nullo contradicente concorditer elegerunt. Item anno dñi 1244
Conradꝝ Marouis Duc qui cruciferos in Culmensi terra primꝝ funda:
uit diocesi Cracouiē intrans villas eccl̄iæ et Curias Ep̄ates et signan:
ter Zielosenfem exiit. et ob hoc Brandota Ep̄m Cracouiē ꝑfatum ducem
Conradum publice in Prouincia Gnesnē excommunicat, et processoribus
suis in singulis diocesiꝝ obedienter parebatꝝ anno dñi 1246. Ep̄i 30 Abbas
de mesano Innocentii Papæ vicesgerens anno in Polonia vno mansit.
Anno dñi 1247, eccl̄ia S. Venceslai in Cracouia Plumbo regitꝝ, præ:
ter turres quas ante per Wsclauum Ep̄m uoperta fuerant. Hic pon:
tifex a Boleslao Cracouiē et Sandomiriē Duce plurimas concessis:
nes libertates priuilegia in plena forma pro eccl̄ia Cracouiē ipsam
eccl̄iam datis angariis exactionibꝝ, et quibꝝlibet solutionibꝝ ordinariis
et extraordinariis absoluenta obtinuit. et has per Alexandrum Pa:
pam quartum aucte sedis Ap̄licæ confirmari procurauit. Anno dñi
1258 Gottfridꝝ Ap̄ticꝝ Legatꝝ quintam exegit de clero de redditibꝝ
eccl̄iarꝝ. Eodem anno Jacobꝝ Archidiaconꝝ Leodiniē sedis Ap̄licæ
legatus veniens in Poloniã indulget in Polonia quibus placet

carnes comedere in Septuagesima usq; ad diem cinerum consue-
tudine contraria quã ad illud temp; pro lege tenebat non obstant
te Anno dñi 1253 ecclia B. Venceslai pauimentatur miracula S.
Stanislai Martiris gloriosi per Iulionem Archiep̃m Gneseñ Tho-
mam Ep̃m Vratislaviẽ. Abbatem de Lubens examinant; ad instam
Prandota Craconiẽ Ep̃i et sui Capituli. Mortuo Vislao Ep̃o, et
Prandota successore suo consecrato in primo anno Pontificii
sui comes Falislag talem de Pfato Vislao habuit visionẽ.
Incidens siquidem agnitudinem cum quadam vice in ipsa infirmi-
tate dormitaret videbat sibi quod in ecclia maiori Craconiẽ
pulsarent; Campana pro missa, et ipse comes sollicit; esset in ipsa
visione, ut festinanter iret ad missã, et cum celeritate velo-
ci ad pedem montis peruenisset, inuenit ibi pdictum Vislaum
Ep̃m qui se exornabat pontificalib; indumentis rubeis, videba-
turq; comiti Falislag quod pro eodem tpe in ecclia Cathedrali
missa cantaret, tunc cum admiratione dixit comes Falislaus ad
Vislaum Ep̃m, quomodo cantaret missa absq; Ep̃o cum adhuc
esset Ep̃us ad radicem montis. et Ep̃us conuers; ad Comitem dixit
non permittor ibi venire quã tot annis fui Ep̃us in Craconiẽ
ecclia et sustinui corp; S. Stanislai iacere in puluere et procu-
rare neglexi S. viri Canonisationem. et ideo indumentis Ponti-
ficalib; exornor. sed tu vade et dic Ep̃o Prandota quod non
negligat pro canonisatione S. Dei efficaciter laborare. Cui cum
comes Falislag respondisset. non credit michi. adrexit. dicas ei.
Truce Truce quare non aduertis quali morte mortuus est B.
Stanislag, et pro qua causa et quanta et qualia ei; meritis
miracula fuerunt. et illico euigilans se sanatum ab agnitudine
qua detinebat inuenit. Qua visione et oraculo fidei Bran-
dota Ep̃; Craconiẽ permot; 1251 mgr̃m Iacobum de Starbesow
decretor; doctorem, et mgr̃m Goebrinum Canonicum Craconiẽ
cum fratrib; predicatorib; et minorib; pro canonisatione S.

Stanislai ad Romanam curiam destinatus mgr Jacobus et mgr
Goebwing de Romana Curia reuertunt. Anno dni 1252, 1253
Jacobus et mgr Goebwing Cracouien Canonici ad Curiam Roma-
nam iterum per Prandotam Epum et Capitulum Cracouien re-
mittunt pro Canonisatione dicti S. Stanislai. Qui sanctus eodem
anno per Innocentium Papam quartum in assisio in festo Natiuita-
tis S. Mariae Virginis in ecclia S. Francisci canonisatur. et in ho-
norem suum specialis Capella illi constituit. in qua martirium
suum est descriptum. Pontificatus eiusdem Innocentij anno 11, et ca-
talogo sanctorum martirum ascribit. eiusq. solennitas quarto Idus
Maii cum reuerentia et veneratione statuit celebranda. Praefati
autem nuncijs spe non fraudati, desiderio potiti, adeptiq. sui nego-
tii exitum optatum laeti et incolumes, in Poloniam sunt reuersi.
Ad subleuationem autem corporis B. Stanislai hi prelati et du-
ces conuenerant. Dulco Archiep. Gnesen. Episo Abbas de mesa-
no Aplica sedis Nuntius. Prandota Cracouien. Thomas Crati-
slauen. Volmir Vladislauen. Andreas Ploce, Gerardus Russii
et Vitzo Iuonia Epi. Item Duces Boleslag Cracouien, Cast-
mirus Cuiauen, Pradmislag maioris Polonia, Semouitz Marouia
Vladislag Ratiboriensis Duces. Item Kunegundis Ducis Cracouien
Boleslai marita femina magna et eximia sanctitatis virginita-
tem seruans in thoro coniugali Anno dni 1254. Getko miles
qui centum vel amplius annos senescit exiit obiit. Hic multa
miracula S. Stanislai mgr Petro prepto Kuelcen ea scribenti
et gesta Polonia militum fideliter enarrauit. Hic monasterio
in Sedzicis et ludemir ordinis Cisterciens per Theodorum alias
Ceder Palatinum Cracouien fundato et dotato decimas mani-
pulares mensis Epatis in villis Posnanowide Gofesachow et
Slichow Item in magna silua post centum mansos francicones
de consensu Capituli donat. Frater Hugo Cardinalis et
legatus quondam Provinciae Franciae Alexandri Papae quarti

provinciam Polo.

provinciam Polonicam et eccliam spoliat pecunia, Epus Polonie
calcitrare non audentibz eius mandato. Eodem anno vltto 1265
venerabilis pater Prandota Epus Cracouien, in vigilia S. Mathdi
Apostoli et Euangelistae quae fuit XXI Septemb. multis licet diebus
languens corpore, audita missa et omnibz officiis Eccliacis diuinis
sana mente deuotissime expletis circa crepusculum nocturnum spi-
ritum de ergastulo corporis in domino relaxauit. In ecclia Craio-
uien in medio Capella S. Petri ex qua marq S. Stanislai osculan-
da exponit sepultus. Hic itaq; ut re et nomine vrbis procurator
eccliae censeret esse sua ecclia redditu patrimonialia et ceteras
utilitates secundum equitatem eidem congruentes diuidebat
libertatem clero omnimodam secun Deum iustitiam et tutelam
a persecutione laicali, et patriae liberationem studiosissime
procurauit. Hic fratres hospitales S. spiritus cum alba gemi-
nata cruce, et monasterium eorum in Prandnik per pdecessorem
suum Inonem Epum Cracouien fundatos, in Cracouiam ex
Prandnik transtulit et eis eccliam Parochialem S. Crucis
cum eis prouentibz. Item eccliam Parochialem S. Martini in
vico Epali Biskupicze supra Wieliczka cum eius redditibz
transtulit et incorporauit. Hic in benedictionibz dñi praeuen-
tus super quem gratia superna propensius pluribz suis pdecesso-
ribz est illapsa. Huiusmodi prerogatiue vel privilegio meruit insigni-
ri, quod B. Stanislao gloriosq; Martir centum Septuaginta qua-
tuor annis contectus puluere sepultura tanqm gemma sub
alga pelagi, tanqm lux abscondita, sub modio sua cura stu-
dio et impensa canonizatus est et Cathologo Sanctoz Marti-
rum ascriptus, suisq; manibz de terra tumuli est exceptus. Hic
igit hoc epitaphio propter sua gesta pclara per iugem gloriam
meruit perennari.

Hic iacet ecclesie decus hic pastor bonus hic flos
Iustitie cleri Prandotha Præsul honor
Hic via veri gloria cleri Prandotha tota
Laus patriæ præ inclitæ est situs aula Zophiur
Flos situs inclitus hic cleri veri via legis
Egis Præsul agaps Prandota tota gregis
Hic sacer è tumulo te Stanislæ leuauit.
De sanctorum populo pater alme leuando probauit.
Ut sit hic sanctorum titulo sanctorum te sacrauit.
Sedit annis viginti quinque

Anno Dñi millesimo ducentesimo sexagesimo sexto septimo Idæ
octobris die per Capitulum Craouiën legitime assignato Paulg
filius Comitis Iasdonis de Przemankow natione Polonus gñe
nobilis de domo Pulkozæ Canonieg Craouiën in Epum 22 per
arbitros magrüm Gerardum præptüm Wisliën, magrüm Stephanum et
Wilson, Craouiën Canonicos, via compromissi est electus. tandem
eodem anno in die Simonis et Iudæ Apostolorum per Iarusi-
um Gnesnë Archiepum fuit in Vnicion confirmatus presi-
dente in Catholica ecclesia Clemente Papa quarto et anno
dñi 1267 idem Paulg sabbatho quo cantab Intret, in sacerdo-
tem et proximo sequenti die dñico quo cantab Reminiscere
in Epum in Lelow per Iarusium Archiepum pfatum consecrat.
et tunc facta est lætitia magna in populo tam clero qm laicis

ita etiam q̄ l̄ti festas duxere choreas. Eodem anno in octa-
ua Portificationis S. Mariae Venerabilis pater veniens paternam
pietate plus solito exuberans in clerum et laicos apparuit to-
tum se mansuetissime eisdem in oibz se presentans. Hic Paulus
cum Scholastico et certis Canonicis ecclie sue in Romana
Curia longo t̄pe h̄ergavit deferentibus eum p̄dictis Scholasti-
co et Canonicis apud sedem Ap̄licam falsene, incertum habet
an vero de multis criminibz et signanter q̄ quandam sancti-
monialem de monasterio Skala abstractam pro concubina tenebat.
Cum duce Lithuanorū Sthroyath Ethnico et Pagano connubia
vingeret. Beneficia ecclia et signanter p̄posituram Scarbimi-
riensem pretio deuicty conferret. Continuum operam venationibz
nunqm̄ celebrationi missarū daret. Hic Paulus Ep̄s cum duce ni-
gro histkone discordans per milites Ducis v̄dte Regotam et
Ottomem de domo bipennium fuit captus et in captiuitate in
Castro Siradien aliquanto t̄pe habitus. Sub omni aut̄ t̄pe sue
captiuitatis per oem Gnesnen provinciam seruabat interd-
ctum ex post vero per medium m̄grū Dzierskraj P̄pti, et Val-
teri Canonici Cracouien. Dux ipse Lesko ei in tribus millibz
marcarū argenti condemnatq̄ tandem et reconciliatq̄, donauit
ei totam sortem in Dziersasna quā ad ipsum Ducem pertine-
bat dans ei certas libertates et Castellariam Slankouien
et Deputcomste alias Pabjanicze libertans et absolutiones
a datris et tributis conferens. Huic contemplatione et inier-
cessione Pr̄mislans Dux Poloniae et Cracouia decimam in
Zuppa ecclia Cracouien perpetuo donauit et contulit. Zuppa-
nos ad solutionem eig ecclia censuris compellendos subici-
ens. Captiuatores Ep̄i Pauli biduo milites Regotam et Otto-
nem ex principatibz et dominis suis bannens. cui oibz villis